Дело № 1-501/2021

№12101460026000866

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 30 июля 2021 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Гуськовой Ю.С.

подсудимого ФИО1

адвоката Даценко И.В., представившей удостоверение и ордер, 

при помощнике ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование" , "семейное положение" , "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

25.03.2021 примерно в 07.00 час. ФИО1, находясь в 2 метрах от угла дома №№ со стороны подъезда № по АДРЕС, обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк» № выпущенную на имя "потерпевшая" к банковскому счету №, открытому в дополнительном офисе АО «Альфа-Банк» «Одинцово», расположенном по адресу: АДРЕС после чего у него возник умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно тайное хищение денежных средств с банковского счета №, в связи с чем, воспользовавшись бесконтактной системой платежа «PayPass», 25.03.2021 произвел следующие платежные операции:

- находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: АДРЕС, в 07 часов 04 минуты произвел оплату товаров на сумму 100 рублей, в 07 часов 05 минут на сумму 600 рублей, в 07 часов 34 минуты на сумму 869,59 рублей, а всего на общую сумму 1569,59 рублей;

- находясь в магазине «Билла», расположенном по адресу: АДРЕС в 08 часов 10 минут произвел оплату товаров на сумму 906,42 рублей;

- находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: АДРЕС, в 08 часов 26 минут произвел оплату товаров на сумму 861, 32 рублей, в 09 часов 53 минуты на сумму 917 рублей, а всего на общую сумму 1778,32 рублей; 

- находясь в магазине «Первачок Алко», расположенном по адресу: АДРЕС в 09 часов 06 минут произвел оплату товаров на сумму 992 рубля;

- находясь в магазине «Фермерский дворик», расположенном по адресу: АДРЕС, в 09 часов 15 минут произвел оплату товаров на сумму 830 рублей, в 10 часов 08 минут на сумму 897 рублей, а всего на общую сумму 1727 рублей; 

- находясь магазине «Стройлиния», расположенном по адресу: АДРЕС в 09 часов 20 минут произвел оплату товаров на сумму 906 рублей, в 12 часов 04 минуты на сумму 544 рубля, а всего на общую сумму 1450 рублей; 

- находясь в магазине ««Пятерочка», расположенном по адресу: АДРЕС в 09 часов 34 минуты произвел оплату товаров на сумму 965,98 рубля; 

- находясь в магазине «ИП ФИО3» расположенном по адресу: АДРЕС г в 09 часов 37 минут произвел оплату товаров на сумму 812 рублей; 

- находясь в магазине «Пушкинский Хлеб», расположенном по адресу: АДРЕС, в 10 часов 07 минут произвел оплату товаров на сумму 54 рубля; 

- находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по адресу: АДРЕС, в 10 часов 11 минут произвел оплату товаров на сумму 890 рублей; 

- находясь в магазине «Милана», расположенном по адресу: АДРЕС где в 10 часов 14 минут произвел оплату товаров на сумму 636 рублей; 

Таким образом, ФИО1 25.03.2021 в период времени с 07 часов 04 минут по 12 часов 04 минуты тайно похитил с банковского счета "потерпевшая" денежные средства на общую сумму 11 781 рубль 31 копейка, причинив последней значительный ущерб.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что 25.03.2021 в 07.00 час. по дороге на работу возле № подъезда дома № по АДРЕС он нашел банковскую карту «Альфа-Банк», забрал ее себе и зашел в магазин «Дикси», где купил сигареты на 100 рублей, оплатив их банковской картой. После этого, поняв, что на карте имеются денежные средства, он при изложенных обстоятельствах, в различных магазинах приобретал товар, оплачивая его банковской картой. Всего он приобрел товара на общую сумму 11 781 рубль 31 коп. Ущерб потерпевшей полностью возместил. Виновным себя признает полностью и в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей "потерпевшая" следует, что у нее в пользовании имеется банковская карта №, открытая в АО «Альфа-Банк», выпущенная банком к расчетному счету №. Данную карту она получала в офисе АО «Альфа-Банк» по адресуАДРЕС. 25.03.2021 она находилась дома и примерно в 11 час. 55 мин. она увидел смс-сообщения от банка о том, что с ее карты были списаны денежные средства. Тогда она обратилась в банк с просьбой заблокировать ее карту, а также начала искать банковскую карту дома. Банковскую карту она не нашла и поняла, что ее потеряла. Зайдя в личный кабинет в мобильном устройстве, она увидела, что с ее банковской карты были списаны денежные средства на общую сумму 11 781 рубль 31 копейку, тем самым ей был причинен значительный ущерб. Ежемесячный доход составляет 65 000 рублей, на ее иждивении находятся трое малолетних детей.

Свидетель ФИО., чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что состоит в должности оперуполномоченного в 1 ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 30.03.2021 г. он получал объяснение от гражданина ФИО1, который написал заявление о том, что он 25.03.2021 примерно в 07.00 час. проходил мимо № подъезда д№ по АДРЕС и у крыльца нашел банковскую карту АО Альфабанк, после чего в тот же день приобретал различный товар в магазинах, оплачивая его банковской картой. Впоследствии им совместно с ФИО1 были совершены выезды на осмотр места происшествия.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Заявлением потерпевшей "потерпевшая" о принятии мер к неизвестному лицу, которое 25.03.2021 расплачивался в различных магазинах ее банковской картой (л.д.5).

Заявлением ФИО1 об обстоятельствах хищения денежных средств с банковской карты 25.03.2021 в период с 07.00 час. до 12 час. 10 мин. (л.д.12).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности размером 1мх1м, расположенный в 2 метрах от угла дома №№ со стороны № подъезда по АДРЕС, где ФИО1 обнаружил банковскую карту на имя ФИО5 (л.д.18-21).

Протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых зафиксирована обстановка в магазине ИП «ФИО3», «Билла», «Пятерочка», «Первачок Алко», «Магнит», «Стройлиния», «Пушкинский Хлеб», ИП «ФИО4.», «Дикси», ТЦ «Фермерский дворик», «Милана», в которых ФИО1 расплачивался банковской картой на имя "потерпевшая". (л.д.14-17, 22-25, 28-31, 35-38, 41-44,47-50,53-56,59-62,65-68,71-74,77-78).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» по адресу: АДРЕС в ходе осмотра ФИО1 узнал на видеозаписи себя и пояснил, что на данной записи он оплачивает товары с помощью найденной им картой на им "потерпевшая". (л.д.115-116).

Протоколом осмотра диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия в магазине «Стройлиния» по адресу: АДРЕС в ходе осмотра ФИО1 узнал на видеозаписи себя и пояснил, что на данной записи он оплачивает товары с помощью найденной им картой на имя "потерпевшая". (л.д.112-122).

Протоколом осмотра диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия в магазине «Билла» по адресу: АДРЕС, в ходе осмотра ФИО1 узнал на видеозаписи себя и пояснил, что на данной записи он оплачивает товары с помощью найденной им картой на им "потерпевшая" (л.д.127-128).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены скриншоты с экрана мобильного телефона с выписками из личного кабинета по покупкам с банковской карты АО «Альфа-Банк» №, принадлежащей "потерпевшая" на которых содержится информация по произведенным операциям (л.д.133-134).

Протоколом осмотра выписки по счету №, открытому на имя "потерпевшая" за период с 25.03.2021 по 28.03.2021, согласно данной выписке с банковского счета "потерпевшая" были произведены операции по оплате покупок на общую сумму 11 781 рубль 31 копейку (л.д.146-147).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО1, совершившего кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

ФИО1 ранее не судим. ...... ......

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются признание полностью вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение в полном объеме материального ущерба потерпевшей, а также суд учитывает конкретные обстоятельства дела, в том числе отсутствие тяжких последствий, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и применяет к нему ст. 73 УК РФ – условное осуждение. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: СД-диски, скриншоты, выписку из банка, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: п/п О.А. Староверова